Der König Servius Tullius soll die Volks-Zählungen einge-

führt haben. Titus Livius²⁾ sagt im ersten Buche seiner Geschichte von diesem Könige: „Censum enim instituit, rem saluberrimam tanto futuro imperio.“ Und Dionysius von Halikarnass³⁾ bemerkt im vierten Buche seiner römischen Alterthümer unter Anderem: . . . „Ad hoc autem sacrificium, et ad istum conventum, jussit omnes, qui eundem pagum incolebant, in singula capita certum numismatis genus conferre; sed aliud viros, aliud mulieres, aliud impuberes. Quibus connumeratis per sacrorum praesides apparebat, quis esset hominum numerus per sexus et per aetates distinctus. Sed, ut L. Piso tradit in primo suorum annalium, quum vellet scire et quis esset numerus urbanae multitudinis et eorum qui nascebantur, et eorum qui moriebantur, et eorum qui in virorum numerum referebantur, statuit quanti precii nummum pro singulis cognati inferre deberent in aerarium Ilithyae (quam Romani vocant Junonem Lucinam) pro iis qui nascerentur; et in aerarium Veneris, quod in luco est, quam Libitinam nuncupant, pro iis qui morerentur; et in Juventutis, pro iis qui inter viros referri inciperent: unde dignoscere poterat quotannis et quis esset omnium civium numerus, et qui ex illis militari essent aetate. His constitutis, jussit omnes Romanos nomina dare, et sua bona censere pecuniae aestimatione, et jusjurandum legitimum interponere, quo jurarent vere et optima fide omnia sua bona censa esse; et nomina parentum ex quibus essent procreati adscribere, et suae aetatis annum declarare, atque ipsarum quoque conjugum et liberorum nomina scribere, addito et urbis loco et regionis pago ubi singuli habitarent. Ei vero qui census non fuisset hanc poenam proposuit, ut bonis spoliaretur, et virgis caesus sub hasta veniret; atque lex ista diu apud Romanos duravit.“ — Der dem Servius Tullius zugeschriebene Census, wenn auch keine Volks-Zählung im Sinne heutiger Wissenschaft, war doch immerhin eine Maassnahme von der grössten politischen Bedeutung, eine Maassnahme, deren Impuls wir wohl gewiss es verdanken müssen, dass

2) T. Livii Patavini, Historiarum libri qui supersunt omnes, cum integris Jo. Freinsheimii supplementis. Praemittitur vita a Jacobo Philippo Tomasino conscripta . . . Biponti, 1784—86. in 8°. Bd. I. p. 63. — Buch I. Hauptstück 42.

3) Dionysii Halicarnassensis Opera omnia, graece et latine. Cum annotationibus Henrici Stephani, . . . et Jo. Jac. Reiske. Lipsiae, 1774—1777. in 8°. Bd. II. p. 675 u. flg. — Buch IV. Hauptstück 15.

wir über kein Volk des Alterthums so genaue statistische Nachweise haben, als eben über die Römer.